14 Cf. nota 4.

15 *De Baptismo* 17. "Petulantia autem mulieris quae usurpauit docere utique non etiam tinguendi ius sibi rapiet, nisi si quae nouae bestiae uenerint similes pristinae, ut quemadmodum illa baptismum auferebat ita aliqua per se [eum] conferat! quodsi quae acta pauli quae perperam scripta sunt [exemplum theclae] ad licentiam mulierum docendi tinguendi que defendunt, sciant in asia presbyterum qui eam scripturam construxit quasi titulo pauli de suo cumulans conuictum atque confesum id se amore pauli fecisse loco decessisse".

16 "Pauli et theclae et totam baptizati leonis fabulam inter apocryphas scripturas computemus". *De uiris inlustribus* 17. Iohanes, en Obras Completas II, 656.

modo quod non constat de eorum scriptoribus, an Spiritu Sancto dictante scripserunt, et etiam non constat de omnibus, quae in eis habentur, an vera sint. Non est tamen in eis aliquid, quod manifeste falsum sit, vel quod valde suspectum sit de falsitate. Alio modo dicuntur libri apocryphi de quorum auctoribus non constat an a Deo sint inspirati, et insuper multa, quae habentur in ipsis libris, vel sunt manifeste falsa, vel de errore valde suscepta. Accipiendo primo modo libros apocryphos, Scriptura non ponit illos in canone librorum suorum, ita ut debeat illis fides ex necessitate adhiberi: permittit tamen volentibus legere, quod legant: quia non videtur inde sequi aliquod inconveniens. Ipsa quoque Ecclesia illos legit. Accipiendo secundo modo libros apocryphos, non solum Ecclesia non ponit illos in canone, immo nec aliquo modo ponit illos in canone, immo nec aliquo modo ponit eos cum libris suis, nec legit, nec legentibus favet: licet non omnino prohibeat.

Annuntiat tamen illis libros illos esse suspectos valde de falso, ut caveant quando legerint, et videant quibus fidem adhibeant. Primo modo sunt apocryphi libri quidam, qui ponuntur extra canonem veteris testamenti, computantur tamen inter libros Sacrae Scripturae, scilicet, liber Sapientiae, et Ecclesiasticus, et Judith et Tobias, et libri Machabaeorum. De auctoribus enim horum non constat Ecclesiae, an Spiritu Sancto dictante scripserint: non tamen reperit in eis aliquid falsum, aut valde suspectum de falsitate, sed potius in eis est doctrina copiosa sancta et devota; ideo Ecclesia legit illos, et computat inter libros suos. Sic dicit Hieronymus in prologo super Judith qui incipit. Apud Hebraeos, scilicet, quod liber Judith qui est unus de apocryphis ab Ecclesia recipitur; quia Synodus Nicea legitur eum inter libros Sacrae Scripturae computasse. Secundo modo accipiendo libros apocryphos, Ecclesia non ponit illos inter libros nec legit, ne videatur favere manifestis erroribus. Sic autem erat liber de laudibus Teclae et Pauli, et de Leone baptizato, et liber Pastoris de quibus supra diximus; ideo Ecclesia non recipit eos inter libros suos. Et ob hoc in novo testamento non reperiuntur libri apocryphi; quia non ponuntur inter libros Scripturae apocryphi nisi in primo modo, tamen nulli tales reperti sunt in novo testamento, sed apocryphi secundo modo. Ideo Ecclesia rejecit eos omnino.